CONFESSIO<sup>NIS</sup>  
AMBROSIANÆ  
LIBER SECUNDVS,  
OCTO CAPITA  
COMPLECTENS.

CAPVT PRIMVM  
De peccato Originali.

I. Primum hominem Adam, cum mandatum Dei in  
Paradiso fuisset transgressus, & sanctitatem ac iusti-  
tiam, in qua constitutus fuerat, amisisse, & indis-  
gnationem Dei atque adeo mortem ipsam,  
quam illi Deus fuerat commina-  
tus, incurrisse.

**P**SE homo diuini opificij dignatio- Homo à Deo  
ne formatus, ad hoc terrestris crea-  
turæ effectus est dominus, vt diui-  
nis institutionibus parens, eius tan-  
tum & voluntatem seruaret, qui se  
in tantis rebus dominum præfec-  
ser ex nihilo. Qui in ipso exordio, non nescius deprava-  
tuus inuidia, dum super indulsum Dei opificium cu-  
pit fieri, quod natura non dederat, amisit gratiam  
quam creatoris pietas attribuerat: continuo ob con-  
cupiscentiam diabolice deceptionis, sententiam  
mortis prevaricator incurrans etiam ad futuræ ex fe-  
stis originem propagauit, vt diuina hoc loco re-  
ete sententia completeretur: \* Inuidia diaboli, mors  
introiuit in orbem terrarum. Ita per occasionem de-  
lieti, in vniuersis peccatoribus diabolus mortis for-  
tius est imperium, atque omnes à Deo deuiantes, \*

Sententiam  
mortis aperte  
inobedientiā  
incurrit Adā,  
& cum eo to-  
ta posteritas  
per propaga-  
tionem.

H 2 peccati \* Sapient. 2.

peccati vinculo obstratos, squalentis tartari clausos ergastulo possidebat. Tom. 2. lib. de mysterio pasche, Cap. 3.

Accipiens, inquit, (Eua) de fructu eius manducavit, & dedit viro suo simul, & manducauerunt ambo.

**Adam nō sua culpa, sed virtus lapsus est vxoris.** Bene prætermisum est vbi decipitur Adam, quia nō sua culpa, sed vitio lapsus uxoris est. Et aperti sunt, inquit, oculi eorū, & cognouerūt quod nudi essent. Et ante quidem nudi erant, sed nō sine virtutum integrumentis. Nudi erant propter morum simplicitatem, & quod amictum fraudis natura nesciret. Nunc autem multis simulationum involucris mēs humana velatur. Ergo posteaquam spoliatos se illa sinceritate & simplicitate viderunt integras incorruptas que natura, quare vere mundana & manufacta cœperunt, quibus nuda suā mentis operirent: delectationes delectationibus, & mundi huius umbratiles voluptates velut folia folijs affuentes, quibus obumbrarent genitale secretum. Nam quomodo clausos oculos corporis habuit Adam, qui omnia animātia ita vidit, ut & his nomea imponeret? Quomodo cognouerūt? id est, interiore & altiore scientia non tunicam sibi, sed virtutum deesse velamina. Tom. 4. lib. de paradiſo, Cap. 13.

Quid est ergo: Adam vbi es? id est, non in quo, sed in quibus es? Non ergo interrogatio est, sed increpatio. De quibus, inquit, bonis, de qua beatitudine, de qua gratia in quam misericordiam recidisti? Dereliquisti vitam aeternam & attumulatus es morti, conseputus errori. Tom. 4. lib. de paradiſo, Cap. 14.

**Adam peccando dereliquit vitam eternam.** Denique nec Adam in paradiſo positus nudum se tua est morti putabat, nisi postea quam commisit prævaricationis errorem. Et reus, amictu sapientiae ac iustitiae, mandatorū coelestium prævaricatione nudatus, nudum se vidit, & folijs operiendum putauit. Tom. 4. lib. de Arca et Noe, Cap. 30.

Non est nudus, nisi quem culpa nudauerit. Denique in superioribus habemus quod Adā posteaquam Dei

**Primi nostri parentes spoliati antur propter peccatum similitudinem ceritate ac simplicitate integram incorruptam naturam.** Ruptaq[ue] natura.

autem multis simulationum involucris mēs humana velatur. Ergo posteaquam spoliatos se illa sinceritate & simplicitate viderunt integras incorruptas que natura, quare vere mundana & manufacta cœperunt, quibus nuda suā mentis operirent: delectationes delectationibus, & mundi huius umbratiles voluptates velut folia folijs affuentes, quibus obumbrarent genitale secretum. Nam quomodo clausos oculos corporis habuit Adam, qui omnia animātia ita vidit, ut & his nomea imponeret? Quomodo cognouerūt? id est, interiore & altiore scientia non tunicam sibi, sed virtutum deesse velamina. Tom. 4. lib. de paradiſo, Cap. 13.

Quid est ergo: Adam vbi es? id est, non in quo, sed in quibus es? Non ergo interrogatio est, sed increpatio. De quibus, inquit, bonis, de qua beatitudine, de qua gratia in quam misericordiam recidisti? Dereliquisti vitam aeternam & attumulatus es morti, conseputus errori. Tom. 4. lib. de paradiſo, Cap. 14.

**Adam peccando dereliquit vitam eternam.** Denique nec Adam in paradiſo positus nudum se tua est morti putabat, nisi postea quam commisit prævaricationis errorem. Et reus, amictu sapientiae ac iustitiae, mandatorū coelestium prævaricatione nudatus, nudum se vidit, & folijs operiendum putauit. Tom. 4. lib. de Arca et Noe, Cap. 30.

Non est nudus, nisi quem culpa nudauerit. Denique in superioribus habemus quod Adā posteaquam Dei

Dei mandatum præuaricatione deseruit, & peccati  
gravis æra contraxit, nudus erat. Vnde & ipse ait:  
\*Vocem tuam audiui in paradiſo, & timui, quia nu-  
dus sum, & abscondi me. Intellec̄t enim se esse nu-  
dum, qui infulas diuinæ protectionis amiserat. Et Adā latebat,  
ideo latebat, quia vestem fidei non habebat, quam *quia vestefides*  
vixque præuaricando depositus. Tom. 4. lib. de Ioseph exutus erat.  
patriarcha, Cap. 5.

Homo quidam ex Hierusalē descendebat in Hie-  
richo. Hiericho figura istius mundi est: in quam de  
paradiſo, hoc est, de Hierusalē illa ecclēti cœctus  
Adam, præuaricationis prolapsione descendit: hoc  
est, de vitalibus ad inferna demigrans, cui non loci,  
sed morum mutatio naturæ suæ fecit exsilium. Lon-  
ge enim mutatus ab illo Adam, qui inoffensa beatitudo  
fruebatur: vbi in secularia peccata deflexit,  
incidit in latrones. In quos non incidisset, nisi his  
mandati ecclēstis deuius se fecisset obnoxium. Qui  
sunt isti latrones, nisi Angeli noctis atque tenebra-  
rum, qui se nonnumquam transfigurant in Angelos  
lucis, sed perseuerare non possunt? Hi ante delpoli-  
ant quæ accepimus indumenta gratiæ spiritualis, & sic  
vulnera infierre consueverunt. Nam si intemerata,  
quæ summissus indumenta seruemus, plagaſ latronum  
sentire non possumus. Cauſ ergo ne ante nuderis, *Letale vulnus*  
ſicut Adam ante nudatus est, mandati ecclēſis cu- *accepit Adam,*  
ſtodia destitutus, & exutus ſidei veſtimento, & ſic le- *in quo totū h. o*  
tale vulnus accepit. In quo omne genus occidifſet *minus genus*  
humanum, niſi Samaritanus, ille deſcendens, vulnera *occidifſet. niſi*  
eius acerba curaſet. Tom. 5. lib. 7. Commentariorum in *à Samaritano*  
*vulnus curatio*  
*cap. 10. Luce.*

11. Ad præuaricationem non ipſi ſoli, ſed toti  
illius posteritati nocuisse.

**Q**uis iſte peccati eſt foenerator, niſi diabolus? *Eua maculata*  
à quo Eua mutuata peccatum obnoxia ſuccē- *totam posterio-*  
ſionis, vñris omne genus deſcenerauit humanum. *tatem infect.*  
Tom. 4. lib. de Tobia, Cap. 9.

Diabolus Euam decepit, vt supplantaret virū, obligaret hæreditatem. Cap. 23. eiusdem libri.

Vt quid timebo, in dīe mala? Iniquitas calcanei  
**Omnis vul-** mei circumdabit me.] Alia est iniquitas nostra, alia  
**nere primorū** calcanei nostri, in quo Adam dente serpentis est vul-  
**parentū clas-** neratus, & obnoxiam hæreditatem successionis hu-  
**dicamus.** manæ suo vulnere dereliquit, ut omnes illo vulnere  
 claudicemus. Tom. 4. in expositione psalmi 48.

Petrus se obtulit, quod ante putabat esse peccatum,  
 lauari sibi non solū pedes, sed & caput poscens, quod  
 illico intellexisset lauacrum pedum, qui in primo lapsi  
 sunt homine, sordem obnoxiam successionis aboleri.

\* Augustinus.  
 Tom. 7. lib. 4.

\* ad Bonifaciu-  
 cap. II.  
 \* Rom. 5.

**Culpa Ade-**  
**mors omnium**  
 est.

\* In expositione Esaie.

Eti in synagoga erat homo habens spiritū immun-  
 dum.] \* Omnes in Adam moriuntur, quia per unum  
 hominem in hunc mundum peccatum introiuit, &  
 per peccatum mors: & ita in omnes homines per-  
 transiit, in quo omnes peccauerunt. Illius igitur  
 culpa mors omnium est. Tom. 5. lib. Commentariorum  
 4. in cap. 4. Luce.

Quia filius perierat, & inuentus est: mortuus fue-  
 rat, & reuixit.] Fuit Adam & in illo fuimus omnes.  
 Periit Adam & in illo omnes perierunt. Tom. 5. lib. 7.  
 Comment. in cap. 15. Luce.

Propterea sicut per unum hominem peccatum  
 in hunc mundum intravit & per peccatum mors, &  
**Omnis pecca-**  
**tus in Adā**  
**sic in omnes**  
**pertransiit,** in quo omnes peccauerunt.  
**tamquam in**  
**massa;** Ideo dixit, in quo, cum de muliere loquebatur, quia  
 non ad speciem retulit, sed ad genus. Manifestum  
 itaque est in Adam omnes peccasse quasi in massa.  
 Ipse enim per peccatum corruptus, quos genuit o-  
 mnes nati sunt sub peccato. Ex eo igitur cuncti pec-  
 catores, quia ex ipso sumus omnes. Hic enim benefi-  
 cium Dei perdidit, dum prævaricauit. Tom. 5. in cap.

Infantes eis 5. Epistola ad Romanos.

nulli actuali Cūm consideramus inter paganos, inter Iudeos,  
 peccato sunt inter hæreticos, inter ipsos Catholicos Christianos  
 quam

quàm multiplex pereat numerus parvulorum, quos obnoxij, maa  
quantum ad proprias pertinet volūtates neque bo- net tamen sup  
num aliquod, neque malum cōstat egisse: diligimus eos sententia  
super eos illam manere sententiam, quam humanum mortis, quam  
genus prævaricatione primi parentis exceptit, cuius prævaricatio  
sententia rigor, dum etiam circa tales non resolui- ne primi hoīs  
tur, quàm magnum illud peccatum fuerit demōstra- totū genus hoīs  
tur. Nemo autem putaretur non innocens nasci, nisi manū exceptit  
etiam talibus esset noxiū non renasci. Tom. 2. lib. 2. & ideo egena  
de vocatione gentium, Cap. 8. baptismate.

**I**II. Adam per inobedientiam inquinatum, eo-  
dem inobedientia peccato non tātum mor-  
tem & pœnas corporis, sed & pec-  
catum in omne genus huma-  
num transfudisse.

**O**mnes homines sub peccato nascimur, quorum **Ortus nostrorū**  
ipse ortus in vitio est, sicut habes lectū dicen- in vitio est.  
te David: \*Ecce enim in iniuitatibus conceptus \*Psal. 50.  
sum, & in delictis peperit me mater mea. Tom. I. lib. I.  
de Penitentia contra Novatianos, Cap. 2.

Ante quàm nascamur, maculamur contagio: ante  
quàm usuram lucis, originis ipsius excipimus in-  
iuriam, in iniuitate concipimur. Non expressit v-  
trum parentum, an nostra. Et in delictis generat  
vnūquemque matresua. Nec hic declarauit, vtrum  
in delictis suis mater pariat, an iam sint aliqua deli-  
cta nascentis. Sed vide ne vtrumque intelligendum  
sit. Nec conceptus iniuitatis exsors est, quoniam  
& parentes non carent lapsu. Et si nec vnus diei in-  
fans sine peccato, multo magis nec illi materni con-  
ceptus sine peccato sunt. Concipimur ergo in pec-  
cato parentum, & in delictis eorum nascimur. Sed  
& ipse partus habet contagia sua. Nec vnum tātum  
modo habet ipsa natura contagium. Tom. 4. in Apo-  
log. David, Cap. II.

**1111. Propagatos ex semine Adam iniustiti-  
am non imitatione sed propagatio-  
ne contrahere.**

**I** Deo (Christus) quasi homo per vniuersa tentatus est, & in similitudine hominum cuncta sustinuit, sed quia de Spiritu sancto natus, abstinuit a peccato.

\* *Psal. 15.*

\* Omnis enim homo mendax, & nemo sine peccato, nisi unus Deus. Seruatum est igitur ut ex viro & muliere, id est, per illam corporum commixtionem neptis & consupicis ad va-lerium cap. 35

\* *August. Tō. 7.lib. 1. de nus.*

\* August. Tō. 7.lib. 1. ad Bo- nū vnuſ Deus. Seruatum est igitur ut ex viro & muliere, id est, per illam corporum commixtionem nemō videtur expers delicti esse. Qui autem expers est delicti, expers est etiam huiusmodi cōceptionis. \* In expositione Esiae prophetae.

\* *August. Tō. 7.lib. 1. ad Bo-* nū vnuſ Deus. Seruatum est igitur ut ex viro & muliere, id est, per illam corporum commixtionem nemō videtur expers delicti esse. Qui autem expers est delicti, expers est etiam huiusmodi cōceptionis. \* In expositione Esiae prophetae.

**D** David horret partus corporis, & coram commixtione porearum cōmixtionis horrebat, & ideo mundari sacramentis. Est domus quam sapientia ædificat, & mensa cœnacium cap. II festibus referta sacramentis, in qua iustus cibum diuinæ voluptatis epulatur, suauem gratiæ potum bibens, si perpetuorum meritorum vberi posteritate partus legitur. Hos filios generans David, partus illos corruptionis.

\* *Psal. 50.* labem gratia spiritualis ablueret. \* Ecce, inquit, in iniquitatibus conceptus sum, & in delictis peperit me mater mea. Male Eua parturiuit, ut partus relinquaret mulieribus hereditatem, atque vnuſquisque concupiscentiæ voluptate cōcretus, & genitalibus visceribus infusus & coagulatus in sanguine, in panis in-

\* *August. Tō. 7.lib. 2. contra Julianum Pe-* uolutus, prius subiret delictorum contagium, quam contra vitalis spiritus munus hauriret, \* Lib. de sacramento regenerationis, vel de Philosophia.

*lagianum.*

Diabolus quosdam in paradiſo Ecclesiæ constitutos, & virtutum delitijs abundantes ad confidentiam liberi incitauit arbitrij, ut profectus suos, in se constituerent, & ad arborem propriæ voluntatis manum præsumptionis extenderent. Restiterunt quidem huic impietati recta innumerabilia corda sanctorū, & non solum docti quique Pontifices, verum etiam vniuersalis

vniuersalis Ecclesiae plebes Apostolicae sedis exempli infamiam noui dogmatis horruerunt, sed inuenient quosdam viperina consilia, quibus doctrinæ suæ virus infunderent & quorum linguam per dolos falsæ rationis armarent. Hinc illa erat naturæ humana. *Hereticū dōna* & fraudulenta laudatio & illæse per omnes hominem gma est, peccata nes originalis defensio dignitatis. Hinc Adæ peccatum Ade non tum exēplo posteris asserebatur nocuisse non trans- propagatione itu: & quām illi possibile fuerat non violare mandata sed imitatione tum, tam liberū esse vnicuique declinare delictum. *nocere.*

Sed hoc eos aut nimis imperite aut valde nequiter fecisse non dubium est, vt omnium hominum generalem ruinam meritorum priuilegio subleuarent, & cūm inter nostros originalis peccati vulnera fatentur, inter suos tamen hoc tenere ostenderent, quod primorum hominum præuaricatio solis imitatoribus obfusset. Naturalem autem facultatem nihil sui in alieno amisisse peccato, cui possibile esset & liberum per voluntariam deuotionem promereri gratiæ largitatem. Verum istam damnati dogmatis portionem Catholicae mentes facile intelligunt, & merito derteantur: dicente enim Domino Iesu,

\* Non est opus sanis medicus, sed male habentibus. *Matth. 9.*

\* Non enim veni vocare iustos, sed peccatores: con-

*Ibid. m.*  
uincuntur isti in superbia etiam sine voce clamare: Sani sumus, opus medico non habemus. Quæ nobis exspectanda sunt præsidia de ope gratiæ, quibus superuent vires de incolumitate naturæ? Non autem frustra Ioannes protestatur, & dicit: \* Ecce agnus *Ioan. 1.* Dei, ecce qui tollit peccatum mundi. Nec frustra scriptum est: \* Nemo mundus à sorde, nec infans cuius *Iob 16.* vnius dici vita est super terram. Et, \* Quis poterit facere mundum de immundo cōceptum semine? non tu, qui solus es? *Tom. 3. lib. Epist. 10. Epist. 84.*

Quod igitur grauius est, hac se Adam interpretatione succinxit eo loco, vbi fructum magis castitatis se succingere debuisset. In lumbis enim quibus præeingimur, quædam semina generationis esse dicun-

tur. Et ideo male ibi succinctus est Adam folijs inutilibus, vbi futurae generationis non fructum futurum, sed quædam peccata signaret. Tom. 4. lib. de pæradiso, Cap. 13.

*Christus non sensit generationis naturale contagium.* Dignum fuit ut qui (Christus) non erat habiturus corporeæ peccatum prolapsione, nullum sentiret generationis naturale cōtagium. Merito ergo David flebiliter in se deplorauit ipsa inquinamēta naturæ, quod prīus inciperet in homine macula quām vita. Tom. 4. in *Apolog. David*, Cap. 11.

*Solus Christus qui absq; commixtione viri et mulieris natus est, à peccato et liberatus est, et nos à peccato liberare soluit.* Quia quod nascetur sanctum vocabitur Filius Dei.] Non enim virilis coitus vulnus virginis secreta referauit, sed immaculatum semē inuiolabili vtreto Spiritus sanctus infudit. Solus enim per omnia renæ contagia corruptelæ immaculati partus nouitate non senserit, & cœlesti maiestate depulerit. Tom. 5. lib. 2. *Comment. in cap. 3. Luce.*

V. Peccatum originis non potuisse curari humana aliqua ope, sed solius mediatoris nostri Iesu.

*Christi gratia ac merito.*

*Christus non modo actualis peccatis, sed originalis ex persistit.* Non enim (Christus) sicut omnis homo est, ex virili erat & foeminea permixtione generatus, sed natus de Spiritu sancto & virgine immaculatum corpus suscepserat, quod non solum nulla vitia masculauerant, sed nec generationis aut conceptionis concretio iniuriosa suscuerat. Nam omnes homines sub peccato nascimur, quorum ipse ortus in viatio est, sicut habes lectum dicente David: \* Ecce enim in iniquitatibus conceptus sum, & in delictis peperit me mater mea. Ideo Pauli caro corpus mortis erat, sicut ipse ait: \* Quis me liberabit de corpore mortis huius? Christi autem caro damnauit peccatum, quod nascendo nō sensit, moriendo crucifixit, ut in carne nostra esset iustificatio per gratiam, vbi erat ante colluvio per culpam. Tom. 1. lib. 1. de Pænitentia, Cap. 2.

\*Psal. 50.

\*Rom. 7.

*Christus peccatum quod nō sensit nascendo, moriendo extinxit.* Ceterum quod nascendo nō sensit, moriendo crucifixit, ut in carne nostra esset iustificatio per gratiam, vbi erat ante colluvio per culpam. Tom. 1. lib. 1. de Pænitentia, Cap. 2.

Humana

Humana natura sine diuina ope imbecilla est, ad  
medendum Deum auxiliatorem requirit. \*In exposi- \* Augustinus  
tione Esaiae prophetæ. Tom. 7. lib. 4.

Per unum Dominum Iesum Christum salus ven- ad Bonificium  
tura nationibus declaratur, qui solus potuit iustus cap. II.  
esse, cum generatio omnis erraret, nisi esset natus ex  
virgine, qui generationis obnoxiae priuilegio mini-  
me teneretur. \*Ecce, inquit, in iniquitatibus conce- \* Psal. 50.  
ptus sum, & in delictis peperit me mater mea, dicit  
is qui iustus præ ceteris putabatur. Quem igitur iam  
iustum dixerim, nisi horum liberum vinculorum,  
quem naturæ communis vincula non teneant. \* De \* Augustinus  
area Noe. Tom. 7. lib. 4.

Verum istam damnati dogmatis portionem Ca. ad Bonificium  
tholicæ mentes facile intelligunt, & merito detestan. cap. II.  
tur: dicente enim Domino Iesu, \* Non est opus sa- \* Matth. 9.  
nis medicus, sed male habentibus. \* Non enim veni \* Ibidem.  
vocare iustos sed peccatores: conuincentur isti in  
superbia etiam sine voce clamare: Sani sumus, o-  
pus medico non habemus. Quæ nobis exspectanda Nulli egent  
sunt præsidia de ope gratiæ, quibus suppetunt vires præsidij græ  
de incolumitate naturæ? Non autem frustra Ioan- tiæ Dei, quib  
nes protestatur, & dicit: \* Ecce agnus Dei, ecce qui suppetunt vires  
rollit peccatum mundi. Nec fruita scriptum est: de incolumi  
\* Nemo mundus à sorde, nec infans, cuius vnius diei tate naturæ.  
vita est super terram. Et, \* Quis poterit facere mun. \* Ioan. 1.  
dum de immundo conceptum semine? nonne tu qui \* Iob 15.  
solus es? Tom. 3. lib. Epist. 10. Epist. 84. ad Demetriadem. \* Iob 14.

Denique de passione Domini sermo contextitur:  
Frater non redimit, redimet homo: nec dabit Deo  
propitiationem suam, & pretium redemptionis suæ.] Hoc est, ut quid timebo in die mala? Quid enim po-  
test mihi nocere, qui non solum indigeo redemptore,  
sed ipse omnium sum redemptor? Alios liberos faci-  
am, & pro me ipse trepidabo? Ecce faciam noua  
omnia, quæ supra ipsum germanitatis affectum sunt  
atque pietatem. Quem frater eodem matris vtero  
effulsi in lucem redimere non potest, quia parilis  
naturæ

124 Confessionis Ambrosianæ Lib. II.

naturæ infirmitate retinetur, redinet homo : sed ille homo de quo scriptum est: quia mittet illis Dominus hominem qui saluabit eos, qui de seipso dixit:

\* I Cor. 8.

\* Quæratis me occidere, hominem qui veritatem locutus sum vobis. Sed quamvis homo sit, quis cognoscit eum? Quare nemo cognoscit?

Sicut unus est Deus, ita & Deus, ita & unus mediator Dei & hominum homo

unus mediator Christus Iesus. Ipse est solus, qui redimet hominem, etor est Dei & vincens pietate germanos: quia pro alienis sanguinibus, homo nem suum fudit, quem nemo potest offerre pro fratre Christi Iesus tre. Itaque corpori proprio non peperit, ut nos redimeret à peccato: \* & dedit semetipsum redemtionē

\* I. Tim. 2. pro omnibus, sicut verus eius testis afferuit Apostolus Paulus, qui ait: \* Veritatem dico, non mentior. Sed quare solus hic redimet?

Quare solus Christus nos cum æquare pietate, ut pro seruulis suis animam suam ponat: nemo integritate. Omnes enim sub peccato. Omnes Adæ illius subiacent prolapsione. Solus redemptor eligitur, qui peccato veteri obnoxius esse

Christus suo non possit. Ergo per hominem Dominum Iesum interiore vniuer telligamus, qui suscepit hominis conditionem, ut in forum chirographum de leuit. carne sua peccatum omnium crucifigeret, & chirographum vniuersorum suo cruento deleret.

Ac paulo post:

Recte ergo alios liberat, qui pro se nihil debeant. Plus adjicio: Non solum pro se Christus pretiū non debet sua redemtionis aut propiriationem pro peccato, sed etiam si de fidelī quocumque homine accipias possit intelligi: quia non debeant singuli propiriationem suam, quia propitiatione omnium Christus

Christus pro pitatio et redemtio omnium est, & ipse est vniuersorum redētio. Cuius enim hominis sanguis iam idoneus est ad redemtionem sui? cūm pro redemtione omnium suum sanguinē Christus effuderit? Est ergo cuiusquam sanguis qui Christi possit sanguini comparari? Aut quis tam potens homo qui pro se propitiationem suam dare possit supra eam propitiationem quā in se obtulit Christus, qui solus\* Deo mundum reconciliauit per suum sanguinem?

\* 2. Cor. 5. in Eccl. 4. gis ani. liffatus. hoc, con. Secundus. Secundus v.

guinem? Quæ maior hostia? Quod præstantius sacrificium? Qui melior aduocatus quam qui pro peccatis omnium factus est deprecatio,\* & animam suam dedit pro nobis redemtionem? Non queritur ergo propitiatione aut redētio singulorum, quia omnium pretiū sanguis est Christi, quo nos redemit Dominus Iesus, qui solus Patrem reconciliavit, & laborauit usque in finem, quia nostrum laborē ipse suscepit, dicens: \* Venite ad me omnes qui laboratis, & ego reficiam vos. Vide laborantem: \* Laborauit clamanter: rauca facta sunt fauces meæ. Et alibi: \* Isa-

1. Tim. 2.

Matth. 11.

Psal. 68.

Gen. 49.

*Homo ablatus  
sanguine Chri-  
sti a peccatis,  
laborabit ut  
seruet prece-  
pta vivendi.*

Et in synagoga erat homo habens spiritum immundum.] Hunc ergo Adam, hanc Euam Dominus liberaturus aduenit, quorum alter ad imaginem Dei factus, altera virtutem sui accipiens viri, quamdiu fuit subdita fortiori vnam gerebant in uno spiritu Deo placitam voluntatem, & in paradiſo positi Dei vite celestis operabantur alimoniam. Postea vero quam caro suadere diuersum, & legem cœpit primā non timere, paradiſi exsules facti in hunc inferiorem dimersumque locum peccati merito reciderūt. Nec quisquam putet incōgruum esse si Adam atque Eua in typo animæ & corporis astimentur, cùm in typo Ecclesiæ astimentur & Christi. Nam cùm duo esse in una carne Apostolus diceret, adiecit: \* Sacramentū enim hoc magnum est. Ego autem dico in Christo & in Ecclesia. In quo ergo superni Dei, in eo multo magis animi nostri potest esse mysterium. Sed hæret, num, quantus suffixus est, captus est, & corporis succensus est febri. uis sanctus, bus, compassionē carnis ægreſcit. Quærēdus est me. vulnera peccati originalis cōdeatur ulceribus? Quis tantus est homo qui possit rare potius.

alij

## 126 Confessionis Ambrosianæ Lib. II.

\*Rom. 5.

alijs subuenire, cùm sibi ipse non possit? Quis alijs possit vitam reddere, cùm ipse mortem non possit euadere? Omnes enim in Adam moriuntur, quia \*per vñū hominem in hunc mundum peccatum introiuit, & per peccatum mors: & ita in omnes homines pertransiit, in quo omnes peccauerunt. Illius igitur culpa mors omnium est. Denique missi sunt sancti, missi sunt & prophetæ, qui oracula diuina loquerentur, nec quicquam promouere potuerunt. Queramus ergo aliquem de Angelis aut Archangelis medicum. Sed quemadmodum mihi possint præsidium ferre ne peccem, cùm ipse Archangelus à peccato non potuerit abstinere? Quemadmodum ad paradisum Angelus reuocare me poterit, cùm ipse satanas & angelii sui sedem quam acceperant, seruare non potuerint? Tom. 5. lib. 5. in cap. 4. Luce.

**A**peccato originis ne Angelis quidem nos vindicare potuerunt.  
Homo quidam ex Hierusalem descēdebat in Hiericho.] Cae ne ante nuderis, sicut Adam ante nudatus est mādati cœlestis custodia destitutus, & exutus fidei vestimento, & sic letale vulnus accepit. In lapsis solus cu quo omne genus occidisset humanum, nisi Samaritanus ille descendens, vulnera eius acerba curasset. Tom. 5. lib. 7. in cap. 10. Luce.

Summa capita doctrinæ B. Ambrosij de peccato originis recenset B. Augustinus Tom. 7. lib. 1. contra Iulianum Pelagianum. Quæ cum ad mentem Ambrosij intelligendam lucem aliam allatura Lectori videantur, putam ea superioribus addenda. Inquit vero Augustinus.

**S**anctus Ambrosius dicit eos, qui baptizatis fuerint, paruuos in primordia naturæ sive à malitia reformari. Dicit solum ex natu defensione sanctum Dominum Iesum, nulla terrena contagia corruptelæ immaculati partus nouitate sensisse. Dicit quod in Adam omnes moriuntur, quia per unum hominem peccatum intravit in mundum, & illius culpa mors omnium est. Dicit quod in eius vulnera omne genus occidisset humanum, nisi Samaritanus ille descendens vulnera eius acerba curasset. Dicit fuisse Adam, & in illo fuisse omnes, perisse Adam, & in illo perisse omnes. Dicit nos contagio maculari antequam nascimur.

**n**ascimur, nec humanum cōceptum esse iniquitatis exfortem, quia concipiuntur, inquit, in peccato parentum, et in delictis eorum nascimur. Sed & ipse partus habet contagia sua, nec unum tantummodo habet ipsa natura contagium. Dicit diabolus fñeratorem, à quo Eu maculata obnoxie successio-  
nis usus, omnegenus defñnerant humanum. Dicit à diabo-  
lo Euam deceptam, ut supplantaret virum, obligare hæres  
ditatem. Dicit Adam ita morsu vitiatum esse serpentis, ut  
omnes illo vulnera claudicemus. Dicit per corporum viri &  
fæmine commixtionem neminem expertem esse delicti. Qui  
autem expers delicti est, idem Dominus Christus, etiam hu-  
iusmodi esse conceptionis expertem. Haec enī Augustinus.

## CAPVT SECUNDVM De Gratia & libero Arbitrio.

### I. Liberum arbitrium non esse rem de solo ti- tulo, aut titulum sine re.

**A**N forte verendum est ne liberum tollere vi- Gratia Dei nō  
deamur arbitriū, cùm omnia per quæ pro. tollit liberum  
apitiatur Deus, ad ipsum dicimus esse referen. arbitrium.  
da? Quod nequaquā esse consequēs veritatis ostendit. Operāt enim Spiritu Dei iuuatur arbitrium,  
non aufertur, & hoc agit gratia & voluntas peccato  
corrupta, vanitatibus ebria, seductionibus circum-  
septa, difficultatibus impedita, non remaneat in lan-  
guoribus suis, sed per opem miserentis medici cura-  
tare reualescat, & gaudeat se non interrogantem edo-  
ctam, & non querentem esse quæsitam. Tom. 3. lib. Epist. 10. Epist. 84.

Non seruili ad obediendum constringimur ne-  
cessitate, sed volūtate arbitria, siue ad virtutem pro-  
pendemus, siue ad culpam inclinamur. Et ideo nos  
aut liber affectus ad errorem trahit, aut voluntas re-  
uocat rationem fecuta. Tom. 4. lib. 1. de Jacob & vita be-  
ata, Cap. I.

No cōstringo-  
mur ad peccā-  
dū seruili ne-  
cessitate, sed  
libera volūtate  
te aequa virtu-  
tes ac virtutis  
amplecti pos-  
sumus.

Etenim

128 Confessionis Ambrosianæ Lib. II.

Etenim homo pacis meæ, in quo sperauit, qui edebat panes meos.] Bene ait, Sperauit: quia homini de liberum arbitrii dicitur eligendi arbitrium quid sequatur. Posui, inquit, ante te bonum & malum. Si malum elegeris, non natura delinquit, sed eligentis affectus. Tom. 4. in enarrat. psal. 40.

Quot sunt dies serui tui quādo facies mihi de per sequentibus me iudicium? ] Dominus Iesus veniens in hunc mundum per virginis partum, subiecit animæ nostræ omnes contrarias potestates, ut fide tua, verbo tuo, conuersatione tua & operibus conterantur. Si ergo non conteris aduersarium, tua culpa est, qui permisisti non uteris potestate. In nobis est igitur, ut aut subjiciatur aduersarius, aut resulteret. Si enim actus noster displiceat, incipit aduersarius superbire: si autem bonis inheremus operibus, ut exerceamus studia castitatis, iustitiae, continentiae, calcamus serpētem & scorponem. Calcamus enim illum pedibus castitatis, cōterimus & scorponem, ne possit excutere: calcamus continentiae vestigis, verecundiæ, iustitiaeque gressibus. Possumus ergo & in hac breui vita triumphum de aduersarijs habere perpetuum. Tom. 4. Serm. ii. in psal. 118.

**Homo per devi-** Qui Deo non placet, cui nisi sibi & diabolo plamonti non voluntate, sed voluntate sanitatis priuatus est: qui nec detrullantis sanitas ab innocuitate statu posset, nisi voluntare peccata priuatus est. Et mox: Non ergo fidat homo de viribus suis, quæ etiam cum essent integræ, non steterunt: sed per illum querat victoriam, qui solus non est vicit, & omnibus vicit. Et si queritur, non dubitet quærendi affectum ab illo se accepisse quem querit. Nec quia Spiritu Dei agitur, ideo se putet liberum arbitrium non habere, quod ne tunc quidem perdidit, quando diabolo voluntate se dedit, à quo iudicium voluntatis depravatum est non ablatum. Tom. 2. lib. 1. de vocatione gentium, Cap. 3.

**In nostra potestate est, ut aut aduersarius noster subjiciatur nobis, aut resulteret.**

**Homo per devi-** Qui Deo non placet, cui nisi sibi & diabolo plamonti non voluntate, sed voluntate sanitatis priuatus est: qui nec detrullantis sanitas ab innocuitate statu posset, nisi voluntare peccata priuatus est.

**Nemo fidere debet proprijs viribus.**

## II. In potestate hominis esse vias suas facere malas.

**Q**uorum igitur nos sumus domini, horum principiis extrinsecus non requiramus, nec deriuenter nobis potius mus in alios, sed agnoscamus ea quae proprie nostra quam alijs ascribunt. Quod enim possumus non facere si nolumus, bere debemus. huius electionem mali nobis potius debemus quam alijs ascribere. Ideo etiam in iudicij istis voluntarios reos, non ex necessitate compulsos, culpa stringit, pena condemnat. Neque enim si per furorem aliquis innocentem pereverit, obnoxius morti est: quin etiam ipsius diuinæ legis oraculo, si quis per imprudentiam intulerit necem, accipit impunitatis spem, refugij facultatem, ut possit euadere. *Tom. 4. lib. 1. Hes. 2aemeron, Cap. 8.*

Hæc autem summatim breuiterque perstricta ad id valent, ut certissime nouerimus nullum fidelium à Deo non discedentem relinquiri, neque cuiusquam ruinam ex diuina esse constitutione dispositam, sed multis qui iam iudicio rationis vntuntur, ideo liberis ruina ex eorum esse discedere, ut non discessisse sit præmium: & diuina constitutio quod non potest, nisi cooperante Spiritu Dei fieri, eorum meritis deputetur, quorum id potuit voluntaria est. luntate non fieri. Quæ voluntas in malis actionibus sola esse potest, in bonis autem sola esse non potest. *Tom. 2. lib. 2. de vocatione gentium, Cap. 4. Vide Tom. 5. lib. Hexameron, Cap. 9.*

## III. Liberum arbitrium non velut inanime quod-dam, nihil omnino agere, aut mere paſſive ſe habere, ſed adiuuanti Deo cooperari poſſe.

**G**ratia quidem Dei in omnibus iustificationibus præminet, suadendo exhortationibus, monendo exemplis, terrendo periculis, incitando miraculis, dando intellectum, inspirando consilium,

## 130 Confessionis Ambrosianæ Lib. II.

corque ipsum illuminando, & fidei affectionibus imbuendo. Sed etiam volūtas hominis subiungitur ei, atque coniungitur, quæ ad hoc prædictis est excitata præsidij, ut diuino in se cooperetur operi, & incipiat exercere ad meritū quod superno lumen concepit ad studium, de sua habens mutabilitate si deficit, de gratiæ opitulatione si proficit. Tom. 2. lib. 2. de vocat. gent. Cap. 9.

Factum est autem cùm baptizatus esset omnis populus.] Vides quia ubique Domini virtus studijs cooperatur humanis, vt nemo possit edificare sine Domino, nemo custodire sine Domino, nemo quicquā incipere sine Domino. Et ideo, iuxta Apostolum,

\* I. Cor. 10.

\* Siue manducatis, siue bibitis, siue quid facitis, omnia in gloriam Dei facite, in nomine Domini nostri Iesu Christi. Tom. 5. lib. 2. Commentariorum in cap.

3. Luce.

IIII. Cum libertate arbitrij nec pugnare  
Dei præscientiam, nec præ-  
stinationem.

**Deus Cain à  
parricido re-  
uocare conas-  
tur.**

**Præscientia  
Dei nou com-  
pluit Cain ad  
peccandum.**

Cum ergo talia ad Cain loqueretur Deus: (Quisces & noli in infontem fratrem moueri, noli peccato regnum in te dare) num quid ambiguum est voluisse eum, & quantum ad medendi modum sufficiebat, egisse, ut Cain ab illo impietas furore resipisceret? Sed malitia pertinax inde facta est inexcusabilior, vnde debuit esse correctior. Et vtique præseiebat Deus ad quem finem insanitiæ esset progressura conceptio. Neque ex eo quod falli scientia diuina non poterat, necessitate peccandi vrgebatur facinus voluntatis, à cuius vtique intentione atque effectu potuit incolumitas Abel illæsa defendi, nisi placuisse Deo cum magna laude patientiæ suæ, ut temporalis furor impij, fieret perpetuus honor iusti. Tom. 2. lib. 2. de vocat. gent. Cap. 4.

Hæc æterna & semper tranquilla cognitio (Dei) nulla nos vrget necessitate peccandi: nec inde manat

## Cap. II. De Gratia & libero Arbit.

131

nat iniquitas, vnde iustitia. Quia cùm bonus Deus omnia bona fecerit, & mali nulla sit omnino natura, à liberis voluntatibus, quas vtique bonum fuit liberas fieri, spontanea orta est transgressio, & natura mutabilis, cuius incolumentis ab incommutabili pendebat essentia, à summo se bono dum proprio peruerse delectatur, abrupit, cui nūc ruinae medetur gratia Dei. *Et infra:* Quamuis ergo quod *Per electionis* statuit Deus, nulla possit ratione non fieri, studia ta- *propositum nō* men non tolluntur orandi, nec *per electionis propo-* relaxatur de- *sitū*, liberi arbitrij deuotio relaxatur. Cùm implem- *uotio liberiar* dæ voluntatis Dei ita sit præordinatus effectus, vt *bitrīj.*

per laborem operum, per instantiā supplicationum, *Qui bona ges-* per exercitia virtutum, fiant incrementa meritorū: *serunt non se-* & qui bona gesserint non solum secundum proposi- *lum secundum* tum Dei, sed etiam secundum sua merita coronen- *propositū Dic,* tur. Ob hoc enim in remotissimo ab humana cogni- *sedetū secun-* tione secreto, p̄finitio huius electionis abscondita *dum sua merita* est, & de nullo ante ipsius finem pronuntiari potest, *ta coronatūr.* quod in electorum gloria sit futurus, vt perseverantem humilitatem vivilis metus seruet, & \* qui stat, \* *I. Cor. 10.* videat ne cadat: & si forte aliqua viłtus tentatione corruerit, non absorbeatur tristitia, nec de eius miseratione diffidat, \* qui alleuat omnes qui corrunt, \* *Psal. 144.* & erigit omnes elisos. Dum enim in hoc corpore vi- uitur, nullius ēst negligēda correctio, nullius ēst de- speranda reparatio. Oret itaque sancta Ecclesia, & pro ijs qui crediderunt gratias agens, proficientem eis perseverantiam petat. Pro ijs autem qui extra fidem sunt, polcat vt credant. Nec ideo ab obsecratio- nibus cesset, si pro aliquibus exaudita non fuerit. \* Deus enim qui omnes vult ad agnitionem verita- \* *I. Tim. 2.* tis venire, nō potest quemquam sine iustitia refuta- *Deus nō potest* re. *Tom. 2. lib. 2. de vocat gent. Cap. 10.* *sine iustitia* *quemquā re-* *futare.*

V. Deum non operari mala opera, ita vt bona,  
verum illa permisiue tantum, hec  
proprie & per se.

I a

Venerat

**V**enerat Dominus Iesus omnes saluos facere peccatores, etiam circa impios ostendere suam debuit voluntatem. Et ideo nec proditum debuit præterire, vt aduerterent omnes quod in electione etiam proditoris sui, seruandorum omnium insigne prætendit, nec in eo Iesus est, vel Adam, quia mandatum accepit, vel Iudas quia electus est. Non enim necessitatem Deus vel illi prævaricationis vel huic proditionis imposuit, quia uterque si quod accepit, custodisset, a peccato potuit abstinere. Denique nec Iudeos omnes credituros sciebat, & tamen ait: \* Non veni nisi ad oues perditas domus Israel. Ergo non in mandante culpa est, sed in prævaricante peccatum est. Et quod in Deo fuit, ostendit omnibus, quod omnes voluit liberare. Nec tamen dico, quia prævaricationem nesciebat futuram, imo quia sciebat affero, sed non ideo percuntis proditoris inuidiam in se debuit deriuare, vt ascriberetur Deo, quod uterque sit lapsus. *Tom. 4. lib. de Paradiso, Cap. 8.*

Non enim Deus ad hoc serpentem damnauerat vt noceat, sed quid futurus esset, ostendit. Et quidem tentatio illa, quod amplius hominibus proficit, superius demonstrauimus: sed tam cùm legerimus quod scriptum est, dicente Deo: \* Honorificantes me, honorificabo, & contemtor mei honore priuabitur, licet nobis ex his verbis aliquid aestimare. Deus enim operatur quod bonum est, nō quod malum. Ergo doceant te verba diuina, quia operatur gloriam, penam relinquunt. *Cap. 15. eiusdem libri de Paradiso.*

Nunc consideremus qua ratione interrogavit Deus Cain, vbi esset frater suus, quasi nesciret occidum. Sed quod ad scientiam Dei spectat negantem arguit, & inficiant quasi sciens respondit: Vox sanguinis fratris tui clamat ad me. Quod autem ad rationem profundam attinet, peccantes admonet ad pœnitentiam. Confessio enim pœnarum compendiun est. Inde in iudicijs secularibus impositi ecclœ torquen-

**Primi nostri  
parætes et Ius-  
das nō pecca-  
runt iniuri.**

\* *Matth. 15.*

\* *1. Reg. 2.*

**Deus opera-  
tur quod bonū  
est, non quod  
malum.**

torquentur negates, & quædam tangit iudicem miseratione confitentis. Est quædam in peccatis verecundia, & pœnitentia portio, crimen fateri, nec deriuare culpam sed recognoscere. Mitigat iudicem pudor reorum, excitat autem pertinacia denegantium. Vult te prouocare ad pœnitentiam Deus, vult de se sperari indulgentiam, vult demonstrare tua confessio quod non sit auctor malitia. Nam qui peccatum suum ad quædam referunt, ut gentiles afferunt, auctor malum decreti aut operis sui necessitatem, diuina arguere tia. videntur, quasi ipsorum vis causa peccatis. Qui enim necessitate aliqua coactus occiderit, quasi iniustus occidit. Ea vero quæ à nobis sunt, excusatione non habent: quæ autem præter nos sunt, excusabilia sunt. Sed quanto grauius peccato ipso, ad Deum re Grauiissimum ferre quod feceris, & reatus tui inuidiam transfunctus est pecdere in auctorem non criminis sed innocentiae. Tom. cata in Deum 4.lib. 2.de Cain & Abel, Cap. 9,

Deus non est  
auctor malum  
velle deriuare

V I. Per liberum arbitrium sine gratia Dei hominem nullo modo posse coram Deo iustum vitam inchoare aut perficere.

P Elagiani dicunt ab homine incipere meritum per liberum arbitrium, cui Deus gratie retribuat adiumentum. Etiam hinc eos refellit venerandus Ambrosius, dicens in expositione *Humana natura*. *Esiae prophetæ*: Quia humana natura sine divina ope imbecilla est, ad medendum Deum auxiliatorem requirit. Augustinus Tom. 7.lib. 4.cap. II. contra duas epistolas Pelagianorum ad Bonifacium.

Frequens nobis de effugiendo seculo isto est sermo, atque utinam quam facilis sermo, tam cautus & sollicitus affectus. Sed quid peius est, frequenter irrepit terrenarum illecebra cupiditatum, & vanitatum offusio mitem occupat, ut quod studeas vitare, hoc cogites, animoque voluas. *Quod cauere difficile est homini, exuere autem impossibile*. Denique voti eam

\*Psal. 118.

In potestate nostra non est cor nostrum.

Sine auxilio  
divino homo  
celestia contem  
plari non posse.

A Deo preparatur voluntas  
hominis.

\*Psal. 126.

\*1. Cor. 10.

magis esse rem quam effectus, testatur Propheta dicens: \* Inclina cor meum in testimonia tua, & non in avaritiam. Non enim in potestate nostra est cor nostrum, & nostra cogitationes, quæ improposito diffuse mentem animumque confundunt, atque alio trahunt, quam tu proposueris. Ad secularia reuocat, mundana inferunt, voluptuaria ingerunt, illecebrosa intexunt, ipso que in tempore, quo eleuare mentem paramus, insertis inanibus cogitationibus ad terræna plerumque deiijcimur. Quis autem tam beatus, qui corde suo semper ascendat? Sed hoc sine auxilio diuino quomodo fieri potest? Nullo profecto modo. Tom. 1 lib. de fuga seculi, Cap. 1.

Visum est, inquit, & mihi afferculo à principio.] Cùm inquit, visum est mihi, non negat Deo visum. A Deo enim preparatur voluntas hominis. Tom. 5. in explanatione proamij Euangeli secundum Lucam.

Faetum est autem cùm baptizatus esset omnis populus, &c.] \* Nisi Dominus custodierit ciuitatem, in vanum vigilauerunt qui custodiunt eam. Hæc de quodam psalmo. Audeo tamen etiam ego dicere, quod homo viam non possit adoriri, nisi Dominum habeat præuantem. Tom. 5. lib. 2. Cōment in cap. 3. Luce.

Vides vtique, quia Domini virtus studijs cooperatur humanis, ut nemo possit edificare sine Domino, nemo custodire sine Domino, nemo quicquam incipere sine Domino. Et ideo, iuxta Apostolum, \* Siue manducatis, siue bibitis, siue quid facitis, omnia in Dei gloriâ facite. Lib. 2. Com. in idem cap. 3. Luce. Quæ Ambrosij verba Augustinus contra Pelagium & Celestium citans, Videtis, inquit, quemadmodum S. Ambrosius etiam illud, quod solent homines dicere, Nos incipimus, & Deus perficit, sive verbis abstulit, dicens, neminem quicquam vel incipere sine Deo. Item in sexto libro eiusdem operis, cùm de duabus ellijs faeneratoris viuis debitoribus ageret, Secundum hominem, inquit, plus fortasse offendit, qui plus debuerat, sed per misericordiam Domini causa mutatur, ut amplius diligat, qui amplius debuit, si tamen gratiam consequatur. Ecce apertissime pra-

Cap. II. De Gratia & libero Arbit.

135

predictat Catholicus doctor etiam ipsam dilectionem, qua quis Caritas donum  
que amplius diligit, ad beneficium gratiae pertinere. Ipsam deus Dei.  
etique penitentiam, quam procul dubio voluntas agit, Domini Dei misericordia  
et adiutorio fieri ut agatur in decimo eiusdem dia et adiuto-  
operis libro dicit Ambrosius, ita loquens: Bone lacryma quae rioscit, ut agat  
culpam lauant. Denique quos Iesus respicit, plorat delictum. nos penitentes  
Negavit primo Petrus et non fleuit, quia non respexerat dominum tiam.  
minus: negavit secundo et non fleuit, quia adhuc non respexerat  
et dominus: negavit et tertio, respexit Iesus, et ille amare  
rissime fleuit. Legant isti \* Euangelium, et videant dominus \* Matth. 26.  
num Iesum tunc intus fuisse, cum a sacerdotum principibus au-  
diretur, Apostolus vero Petrum foris et deorsum in atrio cum  
seruis ad focum tunc sedentem, nuncstantem, sicut veracissi-  
ma et concordissima Euangelistarum narratione monstra-  
tur. Vnde non potest dici, quod corporalibus oculis cum do-  
minus visibiliter admonendo respexerit. Et ideo quod ibi criti-  
cum est, Respexit eum dominus: intus aetum est, in mente  
aetum est in voluntate aetum est. Misericordia dominus la-  
tenter subuenit, cor tetigit, memoria reuocauit, interiore gra-  
tia sua visitauit petrum, interioris hominis usque ad exterio-  
res lacrymas mouit et produxit affectum. Ecce quemadmodum  
dum Deus adiuuando adest voluntatibus et actionibus no-  
stris. Ecce quemadmodum et velle et operari operatur in no-  
bis. Item in eodem libro idem S. Ambrosius, Nam si Petrus, in-  
quit, lapsus est, qui dixit, Et si alii scandalizati fuerint, ego  
non scandalizabor: quis alius iure de se presumat? Denique  
Danid, quia dixerat, \* Ego dixi in mea abundantia non mo- \* Psal. 29.  
sebor in eternum, juansib[us] iactantiam obfuisse profitetur da-  
cens: Auertisti faciem tuam, et factus sum confutatus. Au-  
diat iste tantum virum docentem, imitetur credentem, cuius  
fidem doctrinamq[ue] laudauit. Audiatur humiliter, imitetur fide-  
liter, non de se pertinaciter presumat ne pereat. Quid in eo  
pelago vult mergi Pelagi, unde per petram liberatus est Pe-  
trus? Audiatur eundem Antifititem Dei in sexto libro eiusdem  
operis dicentem: Cur autem non receperint eum, Euangelista  
ipse memorauit dicens: \* Quia facies eius erat, eunis in Hie- \* Luce 9.  
rusalem, discipuli autem recipi intra Samariam gestiebant.

Christus quo  
modo Petrus  
respexerit.

Sed Deus quos dignatur vocat, & quem vult religiosum facit.

O sensum hominis Dei, ex ipso hauustum fonte gratiae Dei. Deus

\*Exod. 33.

inquit, quos dignatur, vocat, & quem vult religiosum fa-

\*Rom. 9.

cit. Vide te si non propheticum illud est, \* Miserebor cuius mi-

serfus ero, & misericordium praestabo, cui misericors fuero. Et

illud Apostolicum, \* Non volentis neque currentis, sed misce-

rentis est Dei. Quia ut dicit etiam nostrorum temporum ho-

mo, eius quem dignatur vocat, et quem vult religiosum facit.

Numquid aliquis dicere audebit non dum esse religiosum, qui

currit ad Deum, ab eo se regi cupit, & voluntatem suam ex

eius voluntate suspendit, & qui ei adherendo iugiter, unus se-

cundum \* Apostolum, cui eis sit spiritus? At hoc totum tam ma-

Liberum arbitrii gnum religiosi hominis opus, Pelagius non dicit effici, nisi arbi-

trium à Pelas trij libertate. Contra autem B. Ambrosius ipsius tā excellens

gionimū ex: ter ore laudatus, Dominus Deus, inquit, quem dignatur vo-

cat, & quem vult religiosum vocat. Ergo ut currit ad Domi-

nūm, & ab eo se regi cupiat, suamq; voluntatem ex eius vo-

luntate suspendat, eiq; adherendo iugiter, unus secundum Apo-

stolum cum eo fiat spiritus, Deus quem vult religiosum facit.

Et hoc totum homo nisi religiosus non facit. Quapropter nisi à

Deo fiat ut hoc faciat, quis hoc facit? Hac Augustinus Tom.

7. lib. 1. de gratia Christi contra Pelagium & Celestium,

Cap. 44.45. & 46. Vide & cundem Augustinum eodem To-

molib. de Natura & Grat. contra Pelagianos, Cap. 63.

Veniditi estis peccatis vestris. Adam enim se ven-

dedit prior, ac per hoc omne genus eius subiectum

est peccato. Quamobrem inquit, infirmum esse homi-

ninem ad precepta legis seruanda, nisi diuinis auxiliis muniatur.

Tom. 5. in cap. 7. Epist. ad Rom. Explica-

tur hec de gratia Dei & viribus humanae voluntatis Catho-

lica assertio ex professo Tom. 2. lib. 2. de vocat. gent. Cap. 6.

8. 9. & 10. Tom. item 3. lib. Epist. 10. Epist. 84.

### VII. Duplicem esse gratiam Dei, generalem

& specialem; praeuenientem item

& adiuuantem.

**Q**uod si forte, quemadmodum quasdam gētes,  
quod non volunt, in consortium filiorum Dei  
nouimus

nouimus adoptatas, ita etiam nūc in extremis mun- *In extremis*  
di partibus sunt aliquæ nationes quibus non dū gra- *mundi parti-*  
tia Salvatoris illuxit: non ambigimus etiam circa il- *bus sunt que*  
las occulto iudicio Dei tempus vocationis esse dif- *dam nationes*  
positum, quo Euangelium quod non dum viderunt, *quibus etsi nō*  
audiant atque suscipiant. *Quibus tamen illa mensu dū gratia Sal-*  
ra generalis auxilij, quæ defuper omnibus semper *uatoris illuxer*  
hominibus est præbita, non negatur: quamuis tam *rit, mēsura tē*  
acerbo natura humana vulnere sauciata sit, vt ad *mē generalis*  
cognitionem Dei neminem contemplatio sponta- *auxilij, que*  
nea plene valeat erudire, nisi obumbrationem cor- *omnibus sem-*  
dis vera lux discuterit, quā inscrutabili iudicio De- *per præbita est*  
us iustus & bonus non ita præteritis seculis quemad- *hominibus, ijs*  
modum in nouissimis diebus effudit. *Tom. 2. lib. 2. de non negatur.*  
*vocat gent. Cap. 6.*

Iacobus Apostolus de vocatione gentium dicit:  
Viri fratres audite me: \* Simon narravit quemadmo \* *Aet. 15.*  
dum primum Deus visitauit sumere ex gentibus po-  
pulum nomini suo, & huic concordante verba Pro-  
phetarum, sicut scriptum est: \* Post hæc reuerterat, & \* *Amos 9.*  
reædificabo tabernaculum Dauid, quod cecidit, &  
diruta eius ædificabo, & erigam illud, vt requirant  
ceteri hominum Dominum, & omnes gentes super  
quas inuocatum est nomen meum, dicit Dominus  
faciens hæc: notum à seculo est Domino opus suum.  
\* Simeon quoque ille cui responsum erat à Spiritu \* *Luce 2.*  
sancto non eum visurum mortem priusquam vide-  
ret Christum Domini, de salute omnium gentium  
quæ in Christo reuelabarunt, hæc dixit: Nunc dimit-  
te seruum tuum Domine secundum verbum tuum  
in pace: Quia viderunt oculi mei salutare tuū, Quod  
parasti ante faciem omnium populorum, Lumen ad  
reuelationem gentium, & gloriam plebis tuæ Ifra-  
el. His & alijs testimonij Scripturarum non dubiè *Gratia Dei,*  
demonstratur istam ditissimam, potentissimam, be- *qua in nouissi-*  
nigissimam gratiam qua in nouissimo mundi tem- *mo mundi tē-*  
pore omnes gentes in regnum Christi vocantur, pri- *pore oēs gen-*  
oribus seculis in occulto Dei absconditā fuisse con- *tes in regnum*

**Christi vocan-** filio. Et cur hac manifestatione qua nunc vniuer-  
**tar, prioribus** sis nationibus innotescit, antea reuelata non fuerit,  
**seculus fuit ab-** nullam posse scientiam comprehendere, nullam in-  
**condita.** telligentiam penetrare: cum tamen illud quod de  

\*1. Tim. 2.

**Dona alia ge-**  
**neralia, alia**  
**specialia sunt.**

secundum eas mensuras quibus Deus dona gene-  
 ralia specialibus nouit cumulare muneribus: ut &  
 qui exhorto gratiæ fuerint, de sua nequitia redargu-  
 antur: & qui eius lumine enituerint, non in suo merito,  
 sed in Domino gloriætui. *Lib. 2. de vocat gen. Cap. 7.*

**Cooperatores** Quia manifestissime & prophetica & euangeli-  
 oportet nos es- ca & apostolica doctrina nec superbos nos vult esse,  
 nec desides: cooperatores nos esse oportet gratiæ  
 fegratiæ Dei, ut illam excitantem, iuuantem, locupletantem,  
 & quotidianè proualentem vigilanter & sobrie subse-  
 rem, iuante, quamur, numquam cessantes ab actione gratiarum:  
 & quotidie proualentem vigilanter sub- quia inter secunda vitæ istius & aduersa, quibus ge-  
 mina semper tentatione pulsamur, si proficimus, in-  
 de alimut si stamus, inde subsistimus: si recidimus,  
 sequamur. inde reparamur. *Tom. 3. lib. Epist 10. Epist. 84.*